VARIANTES LECTIONES.

Scripti *Abbacuc*, *Michæ*, *Archadio*, *Macharii*, cum manuscriptis passim. De *Ægypto* dixi vii Januarii me rectam orthographiam servaturum, tametsi pauci codices diphthongo *Æ* utantur, eumque modum tenebo imposterum. In *Isidori* variant, prætuli quod habetur in textu, et melius est, *In sanctitate vitæ, fide ac miraculis*. Sic puto legisse Usuardum, licet Ado excusus amiserit particulam *in*. Cnr autem *Greven.* et *Molan.* scripserint *fideque*, non est operæ pretium examinare. Dixi *Boniti*, non *Bonitti*, ut legitur in *Praten.*, forte transcribentis vitio: certe *Bonitum* vocant alii omnes. Ex citatis codicibus patet *Maurum* simpliciter, ut est in textu nostro, positum ab ipso Usuardo, qui verosimiliter de discipulatu sancti Benedicti nunquam cogitavit. Adde his plurimos alios, cum *Greveno* et *Molano* collatos, in quibus

ejus rei nec vestigium usquam apparet. Eumvero si quid obtinet codicis Pratenensis authentia, seu vera, seu falsa, hic ad hominem, ut loquimur, evidenter demonstrat, sæculo ix jam adulto Maurum Andegavensem inter Benedicti discipulos a Benedictinis ipsis connumerari non consuevisse: quis enim sobrie credat id taciturnum Usuardum, qui paulo ante in eodem textu *Macarium Antonii discipulum prædicavit*? Sane vehementer miratus sum in codice Heriniensi hæc apposita legi: *Discipuli beati Benedicti abbatis*. Et in Munerato, cætera puro: *Discipuli beati Benedicti, cujus corpus juxta Parisium urbem magnifice collocatum honoratur et colitur*. Alii codices infra recurrent. Cæterum et hæc et alia recentius adjecta fuisse, nec Usuardo unquam cognita, puto esse indubitatum

OBSERVATIONES.

Solius *Abacuc*, vel *Abbacuc* prophetæ memoria reperitur in Hieronymianis vulgatis omnibus, præterquam in Epternacensi. In *Beda* et *Floro* nec iste, nec *Michæas* notus est. Rabanus primi *depositionem* signat, ac deinde utriusque reliquiarum *inventionem* sub *Arcadio* et *Honorio*; quem modum ex eo servavit *Notkerus*. Amborum prophetarum natalem primus conjunxit auctor Romani parvi: *Abacuc et Michæa prophetarum*. Cætera ab Adone addita sunt, a Nostro verbatim inde accepta, et in recentiores omnes transfusa. Recte tamen advertit *Baronius* (quod et in Romano expressit) corpora illa inventa esse sub *Theodosio seniore*, ut ex *Historia ecclesiastica* deducit *Bollandus*, de utroque propheta, uno autem gemino synonymo, aliisque ad eos spectantibus doctissime disputans, ut fatetur *Florentinius*, cujus notatio etiam legi meretur. *Wandalbertus* ex Romani parvi sententia, ab Adone, opinor, hausta, versiculum suum adornavit:

Bisque novenam *Abacuc* simul et *Michæas* honorant.

Sequitur in Romano parvo: *Et Macarii abbatis, Antonii discipuli*. Subjunxit Ado, *vita et miraculis celeberrimi*; præfixit *Noster, apud Ægyptum*; *Notkerus* utroque additamento caret. De *Macariis* nihil observandum superest, vide quæ diximus ii Januarii, et scriptores ibi citatos consule. *Macarii* socius aut collega in Romano parvo statui videtur sequens

presbyter et monachus his verbis: *Et Isidori*, cui elogium satis vulgare apposuit Ado, ex quo Usuardus et *Notkerus* desumpserunt. De ejus vita et gestis nescio an plura dici possint a recentioribus quam quæ in Actis nostris diligentissime collecta sunt. Hactenus textum nostrum Adonianum esse omnino liquet. *Bonitus* Claromontanus episcopus tricesimus ab Usuardo primum consignatus ac vulgari etiam elogio ornatus est. Adde *Bollandi* commentario que notavit *Castellanus* pag. 282 et 283. *Maurus* æque ac *Bonitus* ad solum quoque Usuardum pertinet, de cujus positione in Variantibus satis diximus. Nec vero hujus loci est pluribus inquirere, fueritne *Maurus* is de quo agimus sancti Benedicti discipulus. Videri a curiosis potest *Clar.* *Castellanus* totam controversiam in notis, a pag. 252 ad 281, fuisse et late discutens. Eundem nodum non semel in Actis dissolvere conatus est *Papebrochius*, et recentius in Responsionibus suis ad exhibitionem errorum. *Ruinartius* et ipsis et aliis pro *Mauri* missione apologiam opposuit. Denique et a tot aliis ea tela texta et retexta est, ut superfluum videatur vel eorum nomina appellare. Nota hoc etiam die referri ab Adone translationem *Sulpitii Bituricensis*. Sed de eo sancto agit Usuardus, et, qui eum sequuntur, *Martyrologi* alii, cum Romano moderno, xvii Januarii, ubi *Sulpitios* varios accurate distinguit *Bollandus*.

AUCTARIA.

Praten. Vide supra in Variantibus quid in hoc codice Usuardo superadditum sit.

Antwerp.-Maj. de *Macario* scribit simpliciter: *Macarii, discipuli Antonii*. In aliis etiam satis integer non est. De *Bonito* post *confessoris* habet: « Cujus vita et virtutum meritis, ac miraculorum gloria insignis fuit. » Tum: « In territorio Andegavensi, depositio beati Mauri monachi, abbatis et confessoris, discipuli sancti Benedicti. »

Rosweyd. de *inventione* prophetarum phrasim sic variat, « divina revelante gratia reperta. » In *Isidoro*, purus omnino non est. Deest *Boniti*, et substituitur:

« *Bituricis*, translatio sancti *Sulpicii* episcopi et confessoris. Eodem die, transitus sancti *Mauri* abbatis. »

Pulsanen. secundo loco *Maurum* inserit hoc modo: « Eodem die, beatissimi *Mauri* confessoris atque abbatis, discipuli confessoris Christi *Benedicti*. »

Munerat. et *Agones Martyrum*. Conveniunt in iis quæ supra in Variantibus retulimus.

Antwerp.-Max., *Ultraject.*, *Leyden.*, *Lovan.*, editio *Ultraject.-Belg.* in fine solum addunt, *discipuli beati Benedicti*.

Albergen. et *Danic.* sic ordiuntur: « In Gallis territorio Andegavensi, sancti *Mauri* abbatis, disci-

puli sancti Benedicti. Cujus disciplinis ab infantia regulariter educatus, quantum in eisdem profecerit, inter nonnulla, quæ apud eum positus gessit, etiam super aquas pelestes incedens, ostendit. Tum de Abacuc et Michæa pure. Deinde : « Apud Ægyptum, beati Macharii abbatis; discipuli beati Antonii, vita et, etc. Qui contra aereos spiritus, et in curationibus hominum, et in denuntiationibus quoque futurorum, divinam gratiam consecutus, sexaginta annos in desertis implevit, ad quæ tricenarius ingressus est. Hic interrogatus a quodam, quomodo sic corpus suum siccum esset, respondit : Timor Dei etiam ossa consumit. » In reliquis textus satis purus est.

CENTULEN. puro proximus est. In Bonito elogium expunxit, et de Mauro addidit, *discipuli sancti Benedicti.*

BRUXELL. incipit : « Octava beate Gudilæ virginis, patronæ nostræ. » In prophetis purus est. De Macario solam ætatem adjicit, ea repetens quæ de altero Macario dixit 11 Januarii. Sequitur de Isidoro, pure. Tum : « Apud Bituricas civitatem, translatio sancti Sulpicii episcopi et confessoris. » In Bonito satis recte. Maurum disert in diem sequentem, forte quod hic dies impediatur octava sanctæ Gudilæ.

HAGENOYEN : « Abacuch propheta, qui ad præbendum cibum Danieli, ab angelo in Babilonem ductus est per capillos. Item Nychæa propheta. Quorum corpora, etc. » De Macario habet longius elogium supra relatum. In Isidoro et Bonito purus est. Tum de Mauro abbate etiam ut supra.

AQUINCINCT. de Mauro, post *abbatis*, sic prosequitur, « et confessoris atque Levitæ, discipuli sanctissimi Benedicti : cujus disciplinis ab infantia eruditus, quantum in iisdem profecerit, inter nonnulla, quæ apud eum positus gessit, res nova et post Petrum inusitata, etiam super aquas pedibus incedens patefecit. Dehinc in Gallias ab ipso directus, miraculorum gloria clarus in pace quievit. »

VICTORIN. cum præcedenti non omnino verbis, sed sensu concordat.

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT : « Macharii abbatis, discipuli beati Antonii abbatis. Mauri abbatis, discipuli beati Benedicti abbatis. Isidori confessoris. Sabini, Marcellini et Exuperantii martyrum. » De his vide annuntiationem primam Usuardi, xxx Decembris. Sequitur : « Habacuc et Michæa prophetarum. » Deinum : « In Arvernus, sancti Boniti. »

CLUNIACEN. : « In territorio Andegavensi, sancti Maurilii abbatis. » An non episcopi? Vide infra.

RÉG. SUEC. sign. num. 150, et VICTORIN. supra : « In Africa, sanctæ Restitutæ virginis. » Si Sorana est, vide Acta xxvii Maii.

COD. D. LE MARE, signatus A, qui fuit Canoniorum sancti Lazari Augustolus : « Civitate Ædua, translatio sancti Symphoriani martyris. » Vide xxii Augusti.

In VATICAN. num. 5949 deest *Boniti*. Adjicitur : « Bituricas civitate, translatio sancti Sulpitii episcopi et confessoris. » Primo loco ponitur *Maurus* litteris rubris.

FLORENTIN. : « In territorio Andegravensi, sancti Maurilii abbatis. » Sequitur : « Apud Bituricas, sancti Sulpitii, » etc.

XVII Kal.

Roma via Salaria, natalis sancti Marcelli papæ, qui ob catholicæ fidei defensionem, jubente Maximino tyranno, primo fustibus cæsus, deinde ad servitium animalium cum custodia publica deputatus, post multos annos ibidem serviendo amictu inductus cilicino defunctus est. Apud Arelatem, beati Honorati episcopi, cujus vita, doctrina et miraculis illustris fuit. [*Interserit Bpwillart.* : « Item civitate Odobergia sancti Titiani episcopi et confessoris.] Parrona monasterio, sancti Fursei confessoris.

NOTÆ.

Sic legunt, et pure, ut ego quidem existimo, soli *Herimen. et Tornacen.*

« Sanctum Titianum expunxit Sollerius, quamvis is sit inss. consensus, ut torrenti fere cedendum pu-

LUGDUNEN. : « Natale sancti Boniti Arvernensis episcopi et confessoris. »

BURDEGALEN. : « In territorio Andegavensi translatio sancti Maurilii episcopi et confessoris. Et dedicatio ecclesiæ sancti Maurilii. » De hoc agit Usuardus xii Septembris sub nomine *Maurilonis*, et *episcopum* vocat. Hinc patet ratio dubitandi, superius posita.

EDITIO LUBECO-COL. : « In civitate Andegavensi, apud Parisius in Galliis, sancti Mauri abbatis discipuli sancti Benedicti. Cujus disciplinis... super aquas pelestes incedens, jussu sancti Benedicti puerum a submersione liberavit. » In prophetis pura, de Macario habet, ut supra. In Isidoro et Bonito etiam pura est. In fine adjicit : « Item commemoratio sancti Joseph, nutricii Domini. » Quod etiam legitur apud Grevenum, verosimiliter ob festum peculiare, apud Colonienses celebrari solitum.

BELIN. in prima editione omisit elogium sancti Boniti. Cætera satis pura sunt, nisi quod de Mauro omnia habeat quæ supra retulimus ex ACQUINCINCT.

GREVEN. : « Felicis episcopi Tubizacensis et martyris. Alexandria, Tonitæ, alias Cointæ, virginis et martyris. Remedii episcopi et confessoris. » Ex Hieronymianis, ut prius diximus. « Commemoratio sancti Joseph nutricii Domini. » Vide de his omnibus indicem Prætermissorum.

MOLAN. de Mauro ex Munerato, præter dicta, adjicit : « Cujus corpus juxta Parisium urbem magnifice collocatum, honoratur et colitur. Item celebratio dulcissimi nominis Jesu. » Cujus festivitatis principium indicatum reperio in Martyrologio ms. sancti Michaelis Antuerpiæ, sub nomine Usuardi, sed enormiter interpolati, ubi ita legitur : « Quæ festivitas accepit exordium in Antuerpia anno Domini MCCCCLVIII, providentia et devotione, ac procuracione unius honesti civis Hippolyti. In hoc vero nostro monasterio incepimus eandem festivitatem celebrare solemnius, anno Domini MCCCXCII. » Pergit Molanus typis minutioribus : « In Burgundia, sancti Joannis Caluini confessoris, cujus sanctum corpus in civitate Constantinopolitana feliciter quiescit, multis fulgens miraculis : pretioso vero capitis ejus thesauro urbs Chrysopolitana (Vesontio) incomparabiliter ditatur. » Aliæ editiones habent : « Die decima quinta, sancti patris Joannis Calybitæ. Cujus pretioso, etc. » Hæc ibi : quæ aliter Martyrologio Romano inserta, occasionem dedere Rosweydo ita observandi : « Duo hic quaeri possunt. 1. Ex quo veteri manuscripto Baroni textum Martyrologii de Joanne Calybita interseuerit? 2. Quomodo ponat eum Romæ, cum Menæa diserte cum Constantinopoli statuatur? Nempe ROMA NOVA, non VETUS, intelligenda est apud Metaphrasten. Et sane textus Vitæ satis indicare videtur omnia hæc Constantinopoli transacta. » Vide Bollandi commentarium prævium, § 2, ubi plura alia rationum momenta accurate expenduntur; et Castellanum in notis brevius eadem pertractantem a pag. 283. Editiones Molani posteriores de Mauro et de nomine Jesu habent fere ut prima. Tum : « Eodem die Malbodii, depositio beati Ableberti, seu Eneberti, Cameracensis episcopi, qui sanctum Autbertum in Cameracensi episcopatu præcessit. »

Die 16.

quidquid *Arelatem* inter et *S. Fursei* prima manu scriptum fuerat. Verum est hic lituram esse. Sed qui locum erasit, idem superiora scripserat. Tantum litteras paulo magis densavit ut locus daretur *S. Titiano*, quem in primo autographo prætermiserat. Titianus ille est *Opiterginæ* civitatis episcopus, quem

A hoc die memorant edita *Usuardi Martyrologia* et *Martyrologium Germanicum*; cuius Acta ex antiquis *Opiterginæ* ecclesiæ monumentis con-crispsit *Ferrarius*. Hæc Acta refert *Bollandus* hæc eadem die. *BOUILLART.*

VARIANTES LECTIONES

Scripsi *Maximino*, ut diserte habent colices duo citati cum *Praten.*, *Munerat.*, etc., nec aliter in *Beda* et *Adone Usuardus* repererat. *Greven.*, *Molan.* et codices alii exhibent *Maximiano*. Utri melius? Forte nulli bene: nam *Maximino* et *Maximiano*, facile supponeretur *Maxentius*, ad cuius tyrannidem nonnullis revocanda videntur, et *Marcelli* obitus, et si quæ passus est. Ut ut statuendum decreveris, verosimilimum est *Marcellum* non utique *martyrem*, sed proprie *confessorem*, obiisse anno persecutionis *Diocletianæ* septimo, *Christi* 310, ut recte opinatur *Tillemontius* tomo V, pag. 95 et 626, et ante ipsum docuit *Papebrochius*; ex quibus *Pearsonii* aliorumque argutiunculae facile refutari possunt. *Codex Pratenis* inter *Honoratum* et *Furseum* ita legit: *Item civitate Odobergia, sancti Titiani episcopi et confessoris*. Diu hic anceps hæsi quid de illa annuntiatione statuerem incertus. Neque enim satis promptum erat colligere unde sanctum illum, *Martyrologis* quos sequebatur ignotum, accersivisset *Usuardus*, non solitus trans *Alpes* excurrere aut in alias regiones, præterquam in *Hispaniam*, ut sanctos *Adoni* aut *Hieronymianis* superad-

dat. Interim *Pratensem* sequebantur *Muneratus*, *Grevenus*, *Molanus* et codices plures; aliis cum *Heriniensi* et *Tornacensi* de *Titiano* tacentibus, quorum auctoritati, præsertim duorum postremorum, ut ut fidam plurimum, tamen torrenti fere cedendum putaveram. Rogatus itaque clar. *Castellanus*, codicem *Pratensem* denuo consuluit, et, lahe detecta, præfatorum duorum codicum nativam simplicitatem egregie confirmavit. « Quidquid in *Pratensi* codice (*Castellani* verba sunt) primitiva manu scriptum erat inter *Arelatem* et *sancti Fursei* (utrinque exclusive) erasum subinde fuit, et caractere alio multum abbreviato inscripta inveni ea quæ in prima *Molani* editione leguntur, eo solum discrimine quod *TITIANI* et *PARRONA* habeatur, pro *TICIANI* et *PERONA* *Molani*. » Hæc amici observatio me plane movit, ut *Titianum* expungerem. Si aliter aliis visum fuerit, melioribus argumentis libenter cedam. *Arelaten* pro *Arelatem* in codice *Heriniensi* scriptoris vitium est. *Parrona* olim pro *Perona* scriptum, codices prope omnes evincunt, quorum aliqui *Parona* scripsere.

OBSERVATIONES.

Romæ via Salaria in cæmeterio Priscilla, depositio Marcelli episcopi confessoris. Verba sunt plerorumque *Hieronymianorum* codicum, ad quæ videri potest accurata *Florentini* notatio. Romanum parvum haud multum abludivit: *Romæ via Salaria in cæmeterio Priscilla, sancti Marcelli papæ*. Hæc quidem breviter: at *Beda*, qui *Marcelli* Acta non satis sincera vel res gestas pontificum vidit, longiori elogio sanctum exornat quod a *Rabano* et *Adone* transcriptum, a *Notkero* nonnihil interpolatum, a *Nostro*, seu illud ex *Beda*, seu ex *Adone* acceperit, plus quam media parte decurtatum est, neque sic tamen ad omnimodam veritatem satis exactum. Hic ego ubique *Marcello* lego, *Marcellini* nusquam, præterquam in *Bucherii* *Kalendario*, quod facillime ex similitudine nominum corrumpi potuit, ut re vera factum est in die signato xviii Kal. pro xvii Kal. Probat id *Frontonis* *Kalendarium*, ubi hoc proprio die non *Marcellini*, sed *Marcelli* discrete legitur, quemadmodum et in *Thomasii* *Sacramentario* superius collaudato. Nec me movet *Græcorum* auctoritas, al. unde, ni fallor, ab *Henschenio* convulsa, ubi de *Marcellino* agit xxvi Aprilis. Pugnacriter pro utriusque identitate *Castellanus* in hodiernis notis, eidemque opinioni in *Martyrologio* suo universali denuo insistit. At enim cum amicum non semel ea super re familiariter pressissem, demum in ultimis litteris quas aliena manu, postquam fatali apoplexia correptus fuerat, ad me dedit 31 Januarii 1711, can-

dide fassus est se retractasse quæ de *Marcelli* et *Marcellini* identitate scripserat. Mortis tempus in *Variantibus* definivimus. De reliquis, vere vel præterse huc illuc translatis, vide *Bollandum*, apud quem exstat quoque percelebre epitaphium, quod si vere *Damasi* fuisse neget, certe antiquitate sua venerandum non inficiaberis. Sic de *Marcello* cecinit *Wandalbertus*:

Septima post decimam *Marcelli* martyris, atque Pontificis summi meritis et nomine fulget.

Honoratus Arelatensis apographis *Hieronymianis* censetur adjectitius. Ab *Adone* primum positus est, et ex eo a *Nostro* iisdem fere verbis translatus. *Rabanus* alia ipsum phrasi retulit, miraculum addens de fugato ex insula *Hilarina* dracone, cuius textum descripsit *Notkerus*. Vita a *Bollando* illustrata per *Hilarium* itidem *Arelatensem* episcopum scripta s: pponitur, verum id in dubium revocat *Henschenius* 1 *Junii*, agens de sancto *Caprasio* Alia vide apud *Castellanus*, pag. 292. An *Titianus Opiterginensis* *Usuardo* ascribendus sit, supra explicui. De *Furseo* dubium nullum esse potest quin vere *Usuardinus* sit. Eum prius signaverat *Florus*, sed quam ignotus is *Nostro* fuerit, hic iterum locus palam faciet. Quæ circa hunc sanctum a nonnullis errata sunt, corrigat *Castellanus* pag. 295. Utrum autem Vita quam *Bollandus* edidit et illustravit, a scriptore utrius credulo composita sit, alibi examinabitur.

AUCTARIA.

PRATEN., *MUNERAT.*, *GREVEN.* et *MOLAN.* in textu insertum habent *Titianum Opiterginensem*, de quo supra.

ANTUERP.-MAJ. de *Marcello* *Beda* ferme integrum refert. In *Honorato* fere purus est. Tum: « *Parrona* monasterio, sancti *Fursei* confessoris. Hic satis clarus et verbo exstitit et exemplo, multisque salutem ostendens, factus senectute bona, feliciter migravit ad *Christum*; sepultusque primo in *Latiniaco* monasterio, deinde translatus *Parronam*, ubi multis miraculis [clarus] quiescit. » De *Titiano* nihil.

ROSWEYD.: « *Romæ via Salaria*, in cimiterio *Priscilla*, natale sancti *Marcelli* papæ martyris. Qui iuvene *Maximiano* fustibus cæsus est, et ad animalium servitium deputatus, ibi obiit. Apud *Arelatem*, sancti *Honorati* episcopi, cuius vita, doctrina et miraculis refulsit, » ut habet *Ado*. « Eodem die, natale sancti *Fursei* confessoris. » De *Titiano* etiam silet.

AGONES MARTYRUM, in fine: « *Peronæ* monasterio, sancti *Fursei* episcopi et confessoris. » Cætera ut *PRATEN*.

PULSANEN. in prima *Beda* nonnihil abbreviat. In

secunda, *Honorii* scribit pro *Honorati*. Habet de *A* Titiano, et *Furseo*. In fine de *sno* apponit : « *Rotomagum*, sancti *Melantii* episcopi, et confessoris. » Vide *Prætermis*os.

ANTWERP.-MAX., LUBEC. et UGHELLIAN. de Titiano *Opitergensi* habent ut codices multi. In fine autem adjungit : « *Romæ*, sanctæ *Priscillæ*. » Sed *virginem* non faciunt, ut alii.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN., LOVAN., ALBERGEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. penultimo loco inserunt : « Ipso die, *Romæ*, sanctæ *Priscillæ*. » De *Furseo* legunt : « *Abbatis* et confessoris, fratris sancti *Foillani* martyris. » In cæteris similes sunt iis qui *Titianum* referunt, etc. De *Priscilla* vide *Castellanum*, pag. 285.

DANIC. prioribus similis, recentiori manu adjecta habet nomina quinque martyrum *Marochensium*, de quibus infra satis multa ex *Greveno* erunt describenda.

CENTULEN. : « *Romæ*, natalis sancti *Marcelli* papæ et martyris. Civitate *Odobergia*, sancti *Titiani* episcopi et confessoris. *Parrona* monasterio, sancti *Fursei* confessoris, qui satis clarus et verbo exstitit et exemplo. *Relato*, sancti *Honorati* episcopi et confessoris. » Scriptoris hic vitium puto, qui *Arelate* vel *Arelato* non satis distinxerit, quod subinde manus recentior efformare conata est.

BRUXELL. huc distulit *Maurum*, de quo nos die precedenti. Tum : « *Romæ* via *Salaria* in cimiterio *Priscillæ*, natale sancti *Marcelli* papæ et martyris. Qui cum diis nollet sacrificare, jubente *Maximiano* imperatore fustibus cæsus, ad servitium animalium sub custodia publica deputatur. Ipsa die *Romæ*, sanctæ *Priscillæ*. » In *Honorato* omnino purus non est. « *Parona* monasterio, sancti *Fursei* abbatis et confessoris, et fratris sancti *Foillani* martyris. Qui verbo et exemplo clarus, tandem confectus senectute bona, feliciter migravit ad *Domini*um. Apud *Rothomagum*, sancti *Melantii*, episcopi et confessoris. Item civitate *Odobergia*, » etc.

HAGENOVEN. de *Marcello* aliqua corrasit quæ referri non merentur. De *Honorato* et *Titiano* ut supra. Tum : « Ipso die *Romæ*, depositio sanctæ *Priscillæ*. » De *Furseo* addit, *abbatis*, et fratris sancti *Foillani* martyris.

AQUICINCT. novum profert de *Furseo* additamentum, nempe, « Cujus caput in *Dotobernia* habetur. »

VICTORIN. de *S. Marcello*, post *defunctus* est, addit. « Hic fecit cæmeterium via *Salaria*, et xxv titulos constituit in *Urbe* propter baptismum, et penitentiam multorum, qui convertuntur ex paganis, et propter sepulturam martyrum. » Hæc ex *Actis* apposita sunt. In fine mendose cum aliis scribit : « *Romæ*, sanctæ *Priscillæ* virginis. Et sic etiam scribit *codex REG. SUEC.* num. 139. »

COD. REG. SUEC., qui fuit principis *Ursini Rosenbergii*, ita habet : « In civitate *Brixie*, *S. Liberæ* uxoris [an non potius virginis?] sororis sanctæ *Faustine*, quæ in quodam monasterio aretam vitam duceas, vitam finivit. *Dupl. min. 2. Cl.* » Videatur *Bollandus* hoc die inter *Prætermis*os, et xviii hujus, ubi de ea agit.

VATICAN. num. 5949, omisso *Titiano Opitergensi*, adjicit : « *Beneventi*, sancti *Petri* martyris in *S. Sophia*. »

STROZZ. : « Eodem die apud *Marochium*, passio beatorum martyrum, *Berardi*, *Petri*, *Accursii*, *Adjuti* et *Otonis*, de ordine *Minorum*; » de quibus latius infra.

JURENSIS *S. Ragnoberti* : « Apud *Gratianopolim*, sancti *Ferreoli* episcopi et martyris. »

Prima *BELLINI* editio tolerabilis est, solum admiscens *Priscillam* et *martyres Marochianos* eo modo quo ex *Strozziano* codice eos jam retulimus. Sed altera *Parisiensis* turpiter foedata est et contorta. Hi

bergia » bis citatur, eique primo « *Cyrianus*, » deinde « *Titianus* » episcopi affinguntur. Elogium martyrum *Marochiensium*, ab ipsis martyribus avulsum, nullum sensum reddit, unde ipsum ex *Greveno* infra adducere censui præstabilius.

EDITIO *LUBECO-COL.* varia de *Marcello* apud alios reperta non satis apte construxit : de *Furseo* item inventa collegit ; *Priscillam* virginem facit, atque in fine adjungit « Eodem die, *S. Remundi* confessoris, » cujus etiam meminit *Grevenus*, sed quis hic *Remundus* sit, non facile divineris ; putat *Bollandus* indicari *Pennafortium*.

Solito longius est *GREVENI* auctarium, sic inchoatum : « *Poleucti*, *Canlidiani*, et *Filoromi* martyrum. » *Polyeucti*, ni fallor, voluit dicere, ut superius x hujus iterum correximus. *Bollandus* de illis agit xi hujus. Sequitur : « *Foillani* episcopi, martyris et sociorum ejus. Item *Felicis*, episcopi *Tubabocensis*, qui sub *Diocletiano* et *Maximiano*, a *judice Anolino* de nomine interrogatus, solum hæc respondit : *Christianus* sum. Deinde vincens et in navicula sub equorum pedibus jacens, inedia maceratus, tandem apud *Nolan* Campanie, capite truncatus martyrium complevit. » De *Foillano* et *Felice* videndus *Bollandus* in *Prætermis*'s. Pergit *Greven.* : « Apud *Marochium* circa annum *Domini* mccc. (mcccxx) passio beatorum martyrum *Berardi* de *Carpio*, *Petri* de *Geminiano*, *Accursii*, *Adjutoris* vel *Adjuti* et *Otonis*, ordinis *Minorum*, qui zelo divino succensi, et amore martyrii flagrantes, cum ad partes infidelium, *Christi Evangelium* predicaturi transfretassent, a rege *Marochi* martyrizati, multis claruerunt prodigiorum indicis. Horum corpora *D. Petrus* *Infans*, germanus regis *Portugallie*, de *Marochio* tulit, et in monasterio sanctæ *Crucis* de *Colimbria*, venerabiliter collocavit. *Honorati* episcopi *Ambianensis*, miraculis clari. Hic quodam tempore *missam* celebrans, vidit manum *Christi* hostiam tenentem et sibi communicuro porrigentem. *Honorati* etiam abbatis memoria hic agitur, qui, ut refert *Gregorius* primo *Dialogorum*, in *Sannie* partibus, in annis puerilibus ad amorem cælestis patriæ per abstinentiam exarsit. Ab otioso quoque sermone se restringens, constructo monasterio, ducentorum ferme monachorum pater exstitit, et circumquaque exempla eximie conversationis dans, quievit in pace.

Item *Melantii* [*Molanus* scribit *Metæ*] episcopi et confessoris, ad cujus ecclesiam, ut in *Historia* tripartita dicitur, cum venissent qui jussu *Huneric* regis, episcopos, *Arianis* resistentes, in exilium deportabant, invenerunt eum, tanquam esset ultimus ecclesiæ minister, candelas præparantem lampadesque refoventem, quapropter non cognoverunt quod episcopus esset, donec se ipse sponte patefecit, pro *Christo* in exilium portandum. » Quæ hic falsa veris immiscentur, apud *Bollandum* distincta invenies, forte etiam magis subinde illustranda. « Apud *Regium* *Gallie*, *Fausti* episcopi, qui ex *Larinensi* abbate *D* electus, sanctitate plenus et divinis *Scripturis* jugiter intentus a *Gennadio* predicatur. » De *Remundo* et *Priscilla* dictum est satis.

MOLAN. *Grevenum* fere descripsit in martyribus *Mauritanis*, et quæ sequuntur, exceptis *Fausto* et *Remundo*, quos omisit. *Priscillæ* titulum virginis recte ademit. *Furseo* addidit : « Cujus gesta habentur. » Tum : « eodem die, inventio corporis sancti *Foillani* episcopi et martyris in *Ampolin*. » *Ampolin*, vel *Ampolines* locus est, ubi martyrio affectum *S. Foillanum* narrat *Philippus abbas Bonæ Spei*, ut dicitur in *Actis* xxxi *Octobris*. Altera *Molani* editio *Priscillam* eandem censet quæ in *Actibus* apostolorum celebratur ; ac demum addit : « Die decima sexta, adoratio pretiosæ catenæ sanctissimi et benedictissimi apostoli *Petri*. »

XVI Kal.

Apud Thebaidam, beati Antonii monachi, cujus corpus, sub Justiniano imperatore divina revelatione repertum, Alexandriae delatum est, et in ecclesia sancti Joannis Baptistae humatum. Lingonis, natalis sanctorum geminorum Speusippi, Elasiippi et Melasiippi. Qui cum essent viginti quinque annorum, cum avia sua Leonilla, et Jonilla, et Neone martyrio coronati sunt, tempore Aureliani imperatoris. Bituricae civitate, depositio sancti Sulpitii episcopi, cujus vita et mors pretiosa gloriosis miraculis commendatur.

NOTE.

Sic legunt *Praten.*, *Herinic.*, *Pulsanen.*, *Antuerp.*, *Max.-Lubec.*, *Munerat.*, *Greven.*, *Molan.* et *A Agones martyrum. Belin.* sermo convenit, sed auctra editio correcta est.

VARIANTES LECTIONES.

In Pulsanensi de sancto Antonio, pro *cujus corpus*, amanuensis libertate positum invenio, *hujus venerabile corpus*. A *Alexandriae* scribunt passim omnes, rectius posuerat Ado *Alexandriam*, ut scripsit Usuardus in Agonibus martyrum, sed ejus lectionem ex aliis codicibus determinamus. Pulsanen., Munerat. et Agones martyrum omittunt *Baptistae*, quin alii inter Auctaria substituunt *Evangelistae*: recte in textu ex Adone. Quam varia sit in efformandis Geminorum nominibus orthographia, apud Bollandum invenies. Censeo ex nostris codicibus Usuardum scripsisse ut in textu legitur, i'que praesertim ex *Praten.*, *Heriniensi*, *Pulsanen.* et *Munerat.*; quo modo etiam enuntiant Hieronymiana, Beda, Rabanus et Notkerus, licet hodie Adonem certatim sequantur Martyrologi, et codices nostri aliqui Usuardini satis communiter. Bollandus in *Eleusippi* dissentit, servat tamen *Melasiippi*; Agones martyrum habent

Melasiippi. Libera sit unicuique optio. Male in Agonibus martyrum est *quindecim annorum*. Item *Conilla* pro *Jonilla*, ut habet etiam Munerat., quamquam et hujus nominis variam nomenclaturam exhibeat Bollandus. *Tempore Aureliani* disertissime notavit Usuardus ex Beda et Adone, sed palpabili anachronismo, ex Warnahari Actis accepto, qui au satis apte mendari possit, male ex Bollandi aliisque colligas quam ut novi aliquid de meo proferam. Videatur Villemontius tomo III, a pag. 603, et Castellanus a pag. 313. Satis hic sit Usuardi lectionem exhibuisse. In Agonibus martyrum male ponitur *Bituris*: Pulsanen. pro *Bituricas civitate* videtur nitidius scribere voluisse. *Apud Bituricam civitatem*. Ut valde mendosa est prima illa, et maxima Lubecana editio, ita hic pro *Sulpitii* legit *Sulpicii*, cum qua lere semper, saltem hic, concordat codex Antuerpiensis.

OBSERVATIONES.

Cœnobitarum protopatriarchæ celebratissima est apud omnes Martyrologos memoria. Codices Hieronymianos hic descripsit Beda: *In Ægypto, depositio Antonii monachi*: descripsit Rabanus, elogium adjecti- cians ab Adoniano diversum. Non multum differt Romanum parvum: *Apud Thebaidem, Antonii monachi*. Ado laudatiunculam apposuit, descriptam a Notkero, a Nostro ita contractam, ut initium sine copulatum sit, omissis intermediis quæ ex nonnullis auctoribus codicibus pro majori parte infra dabimus. Cætera, quæ vitam spectant, tam erudite a Bollandi illustrata sunt, ut nihil desiderari posse videatur, nisi quis Chronotaxim Raynaudianam consulere voverit. Vita porro ipsa tam authentica, seu Græcæ ab Athanasio, seu Latine ab Evagrio accipitur, ut vel ipsi hypercritici nihil inveniant quod merito queant arrodere. Non tam plana sunt quæ de Tergeminis Lingonensibus Acta nostra memorant, multa quippe de iis apud laudatos Bollandum et Castellanium disceptatio, atque item apud Florentinum, Tillemontium et alios. Queritur cujates sint, Cappadoces an Galli? Uli, quomodo, quo tempore passi? Ut mitissime dicam, translata, commista, confusa nonnulla, quibus ne hic diutius immoremur, citatos scriptores consulat eruditus lector. Id ad rem nostram præ cæteris observatu dignum occurrit, quod in Romano parvo nulla prorsus eorum fiat mentio; unde obiter notabis frivolum eorum cavillationem, qui cum Valesio Romanum parvum ex Adone contractum comminiscuntur; armatur autem clar. Castellani conjectura, omnem nempe Tergeminerum illorum notitiam ex non sinceris Warnaharii ad Ceraunum

Parisiensem episcopum Actis ad Transalpinos profu- fluxisse, indeque et in Hieronymiana fortasse inserta sint nomina, certe a Beda, Adone aliisque addita elogia, non parum tritueranda. Ea quidem contraxit Usuardus, sed neque sic satis subacta esse constabit, vel mihi dicere earum rerum perito. Illud vehementer mirandum in apographo Usuardino Tornacensi, quod hic inter purissima computo, totam illam sanctorum Lingonensium seriem prætermisam. Au quod codicis scriptor suspectam habuerit totam narrationem, non ausim divinando asserere: mihi satis certum est Usuardum ita scripsisse ut in laterculo nostro legitur. Wandalbertus Antonium et Lingonenses metricè canit in hunc modum:

Sextaque cum decima Antonii virtute dicalur:
Hæc etiam socio gemiuorum pollet honore,
Lingona quos uno celebrat plebs marmore lectos

Sulpitium ab Adone signatum diximus xv Januarii, ubi etiam monuimus Sulpitios varios hoc die a Bollandi accurate distingui. Qui Hieronymianis adjectus est, senior a Florentinio censetur. Quem veli Florus, nescio; verum quicumque ab eo notetur, sic notatus est, ut ejus phrasis ab Usuardina longe discrepet, quemadmodum et in breviori ejus sancti Antonii elogio evidentissime patet, ut proinde minime dubitem quin Sulpitius noster, cognomento Pius, plane Usuardinus hoc die dicendus sit. Præter Vitae duas a Bollandi editas et illustratas, tertiam alicubi citari invenio, quæ si ad manus nostras deveniat, suo loco vulgari poterit.

AUCTARIA.

TORNACEN. Jam diximus in eo codice ocesse annuntiationem secundam de Geminis Lingonensibus.

ANTWERP. MAJ.: « In Ægypto apud Thebaidem, natale beati Antonii monachi, qui multorum monachorum pater, vita et miraculis præclarissimus vixit. Cujus corpus..., et in ecclesia beati Joannis Evangelistae humatum. » In secunda satis purus est. Tum: « Bituricas, depositio sancti Sulpicii episcopi et confes-

soris, qui a pueritia sacris litteris eruditus, et sanctæ conversationis luce conspicuus, etiam laicus virtutibus claruit. Post etiam, coma deposita, monachorum pater exstitit, atque inde ad episcopalem provecus cathedram, vita clarus in pace quievit. »

ROSWEYD.: « In Ægypto apud Thebaidem, depositio beati Antonii monachi, qui multorum monachorum pater, vita venerabilis præclarissimus vixit, consum-

matoque cursu, feliciter in pace quievit. Cujus corpus, etc. Apud Lingones, Speosippi, Eleosippi, et Meliosippi, etc.) Denum : « In Africa, Sulpitii episcopi. » Sulpitius adhuc binos in Prætermissis habet Bollandus, sed de Africano nihil hactenus reperi. De translatione Sulpitii Bituricensis egit codex xv Januarii.

ANTUERP.-MAX., ULTRAJECT., LEYDEN. et EDITIO ULTRAJ.-BELG. ita ordiuntur : « In Ægypto apud Thebaidem, beati Antonii monachi, cujus vitam Athanasius, Alexandrinæ ecclesiæ episcopus, iusigni volumine prosecutus est. » Cætera ut in textu, nisi quod de Sulpitio addant, et confessoris.

ALBERG. et DANIC. præterea interserunt : « Qui regnante Constantino Magno floruit, et multorum monachorum pater, vita venerabilis præclarissimus vixit, consummatoque cursu, ætatis suæ anno centesimo quinto feliciter in pace quievit. Cujus corpus, etc. »

LOVANIEN. convenit cum ANTUERP.-MAX. etc., sed B Geminarum elogium plane resecurit.

CENTULEN. : « In Ægypto apud Thebaidem, depositio beati Antonii abbatis, qui multa milia monachorum Christi servitio mancipavit, atque vita et miraculis clarissimus vixit. Apud Lingones, sanctorum geminarum Speusippi, Eleosippi, et Meleosippi. Qui cum essent... sub Aureliano passi sunt. Bituricas, sancti Sulpicii episcopi et confessoris. »

BRUXELLEN. De Antonio, hactenus dicta fere colligit, adiciens de corpore : « Quod nunc apud Vienne Gallia, ut fertur, translatum est. Apud Lingonas, passio sanctorum geminarum Speusippi, Elasiippi et Melasiippi. Quos Benignus presbyter, a beato Polycarpo, sancti Joannis Apostoli discipulo, cum Andychio et Tyrso missus in Galliam, fidem Christi docuit. Qui cum essent annorum xxv in quadam arbore ligatis manibus, et pedibus suspensi atque extensi sunt, ita ut membrorum compages dissolvi putarentur. Posthæc in ignem præcipitati, nec tamen læsi, inter verba orationum, tempore Aureliani imperatoris martyrio coronati, simul migraverunt ad Christum. Quod avia sua Leonilla et Lonilla atque Neon gestorum exceptor videntes, palam se Christianos esse confitentur : propter quod multis afflictis suppliciiis, cum Christum negare nolissent, gladio simul perempti, martyrii coronam perceperunt. Et Turbon, victorias Christum confidentium scribens, non post multum temporis etiam martyrii

rium perpressus est. » Vide Bedam et Adonem. In Sulpitio purus est.

HAGENOVEN. incipit a Lingonensibus, in quibus satis purus, de Antonio præter dicta, hæc de suo adjicit : « In quo discretio spirituum mirabiliter effulsit, ac contra eosdem a Deo mirabilem accepit potestatem, quem etiam illi supra humanum modum templant. » Item : « Clarusque spiritu prophetiæ, desiderio martyrii iudicibus ad puniendum se obtulit, sed illi eum lædere non valentes neque volentes propter divinam gratiam, quam in illo lucere videbant, in heremum successit (secessit) ubi consummato cursu vite suæ in pace obiit anno cv ætatis, etc. » In Sulpitio etiam purus est.

VICTORIN. et CODEX REG. SUEC. num. 130 ita habent : « Apud Antiquos dedicatio Domini, et Salvatoris quod situm est in Lateranum. »

CODEX alius REG. signatus num. 428 : « Item sancti Genulphi confessoris. »

VATICAN. num. 5949 : « In Placentia, sancti Sabini episcopi. »

EDITIO LUBECO-COL. in Antonio cum ALBERGEN. et DANIC. concordat, in reliquis pura est; addit apud Torro : « Eodem die sancti Genulphi episcopi et confessoris. In villa Valendar sub Confluentia territorio Treverensi translatio sanctorum Marcellini, et Petri martyrum. »

Hæc eadem et iisdem fere verbis habet Greven. et præterea : « Vienne, beati Marcelli episcopi. » Vide Acta hoc die inter Praternissos, et ix Aprilis, ubi de ipso agitur.

MOLAN. de sancto Antonio, caractere cursivo, inseruit quæ ex Augustino acceperat Ado; nimirum : « Qui sine ulla scientia litterarum, Scripturas divinas, et memoriter audiendo intellexisse, et prudenter cogitando tenuisse prædicatur. » Item eodem caractere etiam ex Adone, post Aureliani imperatoris : « Turbon autem scribens victorias confitentium Dominum, non post multum temporis, martyrium perpressus est. » Deinde litteris minoribus superaddidit : « Eo die, Mediolani obiit Theodosius imperator. In cujus mortem orationem habuit sanctissimus antistes, Aurelius Ambrosius, in celebritate quadagesimi diei obitus ipsius, Honorio principe, filio ejus assistente. » De Genulpho agit in posterioribus editionibus, litteris cursivis hoc modo : « Eodem die sancti Genulphi primi episcopi Carthurcensis et confessoris. »

XV Kal.

Cathedræ sancti Petri apostoli, qua Romæ primum sedit. Et passio sanctæ Priscæ virginis. Apud Pontum, natalis sanctorum martyrum Mosei et Ammonii, qui cum essent milites primo ad metalla deputati, novissime igni traditi sunt. [Bouillart. in Margine : Parisius, monasterio sancti Germani, dedicatio altaris in honore victoriosissimæ crucis, et beatæ et gloriöse semperque virginis Mariæ et sanctorum martyrum Mauricii sociorumque ejus.]

NOTÆ.

Sic legunt Praten., Heriniën., Tornacen., Antuerpien., Max.-Lubec., Greven., Molan. et Agones martyrum.

VARIANTES LECTIONES.

Purioribus codicibus hic, ut alibi, annuero Heriniensem, tametsi a nativa Usuardi simplicitate aliquantulum recedat, dum pro cathedra, legit dedicatio, de qua re in Observationibus plura disseremus. Habet item cum Molano, qui Romæ primum, etc.; melius alii, post Romanum parvum et Adonem,

D qua. Antwerp. et Max.-Lubec. pro et passio, ponunt ipso die, passio. Qui autem Agonibus martyrum insertus est, legit : Romæ, Priscæ virginis et martyris. Purior est nostra lectio. Quem autem titulum, quam lauream promereatur Prisca, statim disquiremus.

OBSERVATIONES.

Hodiernum cathedræ sancti Petri apostoli festum antiquum in Ecclesia fuisse plane evincunt Martyrologii Hieronymiani apographa, in quibus ferme præfigitur : Depositio sanctissimæ Dei genitricis semperque virginis Mariæ; de qua legi potest Florentini exercitatio v. Ad rem nostram quod attinet, ita paucis vetustissimum Epternacense : Depositio sancte

Mariæ et cathedræ Petri in Roma; Lucense habet : Et dedicatio sancti Petri apostoli, qua primo Romæ Petrus apostolus sedit; Corbeienne vero : Dedicatio cathedræ sancti Petri apostoli, qua primo Romæ sedit. Hæc satis accurate discussit Florentinus, festi illius antiquitatem post Baronium et Bollandum demonstrans. Mirum itaque a clar. Castellano ita disseri ac

si indicare vellet festum cathedræ Romanæ ante tempora Caroli Magni Gallis fuisse peculiare, Romæ vero et tota Italia prorsus ignotum. Mihi probabilius est non minus Romæ quam in Francia fuisse cognitum, tametsi singulari fortasse cultu seu peculiari missa celebratum non fuerit, quoniam festivitas alia xii Februarii æque de Romana atque Antiochena cathedra soleret intelligi, ut advertit Belethus, ab ipso Castellano ibi citatus, et alii plures, tum hoc, tum dicto jam die xii Februarii. Lubens fateor hic nonnulla intervenire quæ longiori dissertationi materiam præbere possint, tum quæ primam festi originem et institutionem, tum quæ ejusdem ex Romana ad alias Ecclesias propagationem circumstant; sed ad hujus controversiæ punctum dirimendum sufficiat Romani parvi auctoritas. Hoc enim, cum ex antiquiori Romano codice descriptum, et Roma Aquileiam, fatente Castellano, destinatum sit, dislitteri ipse omnino non potest Carolo Magno longe esse antiquius. In eo autem expressissime legitur: *Cathedra sancti Petri, qua primum Romæ sedit*. Nihil his addidit Ado, nihil ex eo Usuardus, præter solum nomen apostoli. Debit itaque consequenter admittere etiam ante Caroli Magni tempora non in solis ecclesiis ritus Gallicani, sed etiam Romæ et in ecclesiis ritus Romani cathedræ sancti Petri hodiernam festivitatem, saltem in Martyrologiis, de quibus solis hic quaerimus, recoli consuevisse. Nec quidquam obest Bedæ, Flori et Wandalberti silentium, nisi quis pari ratione arguere velit ad expungendas sanctorum commemorationes prope innumeras. Rabanus pluribus verbis rem explicuit, cujus textum integrum pauculis mutatis Notkerus transumpsit, in eo potissimum discrepans quod uli in Rabano reperisset *dedicatio S. Petri apostoli*, verterit ipse, haud dubie ex alio Hieronymiano, *Cathedra S. Petri*, etc. Porro an utrumque festum, nempe et *dedicatio templi S. Petri et memoria fundatæ ejus cathedræ*, recte hoc ipso die prædicetur, examinat Florentinus, et nos forte pluribus eandem rem discutiemus in Supplementis

A Januarii et Februarii. Alias enuntiandi formulas suggerent Auctaria.

Priscam solam, omissa cathedra Petri, exhibet Frontonis Kalendarium Sacramentarium Gregorii et virginem et martyrem appellat. Non uno modo loquuntur Hieronymiana apographa; aliud enim: *Romæ sanctæ Priscæ virginis*, aliud tantum, ut *martyris*, meminit. Beda legit: *Natalis sanctæ Priscæ virginis et martyris*. Romanum parvum: *Et sanctæ Priscæ martyris*; nec plus dicit Rabanus, Bedam tamen sequi solitus. In Adone sit mutatio, nam ibi rursus, *virginis et martyris*, idque servat Notkerus. Studione, an forte oscitantia, aut oblivione, Noster solum virginis titulum ascripserit, incertum est. Bollandus Priscam utraque laurea verosimillime donandam existimat, eamque, mea quidem sententia, vindicare videtur Sacramentarii Gregoriani auctoritas. Quod si vera esset Castellani conjectura expressa in notis a pag. 528, nimirum Priscam hanc nostram *Aquilæ* uxorem esse, forte neutram promeretur. Quid sentiat Wandalbertus collige ex ejus versiculo:

Quinta et dena simul Priscæ pro martyre gaudet.

Actorum fidem tueri non ausim; utrum vero primitiva sint, ex quibus alii superius citata Martinæ et Tatianæ Acta formaverint, alibi examinari poterit. *Mosei* et *Ammonii* ex Hieronymianis meminit, eorumque elogium, nescio unde acceptum, suppeditavit Ado, *Mosæi* pro *Mosei* substituens. Hoc solo excepto, ex Adone totum desumpsit Usuardus, totum Notkerus, qui *Moysei* scripsit. Locum martyrii distinctius exprimere visa sunt apographa Hieronymiana apud Florentinum, sed quem non facile reperias; uti nec illud satis compertum relinquunt, utrum aliorum, his fere conjunctorum, martyrum series, ad *Pontum*, ad *Nicæam*, an alio spectet, quod amanuensium ignorantia procul dubio imputandum. De Usuardi lectione satis certum est, de rei veritate non est unde tuto statuere queas.

AUCTARIA.

ANTWERP.-MAJ. in textu satis purus, addit: « Alexandriæ, sancti Maximi episcopi, qui satis clarus et insignis titulo confessionis effectus est. » De eo etiam agunt codices alii, sed ad xxvii Decembris remittitur. « Eodem die passio sanctorum martyrum Tirsi, Leucii et Gallenici. » Qui ex Hieronymianis accepti sunt. Vide infra.

ROSWEYD. plane purus esset, si non omitteret elogium Mosei et Ammonii.

PULSANEN. sic incipit: « Romæ, institutio cathedræ beati Petri apostoli, post primam suam scilicet sanctæ Antiochenæ ecclesiæ cathedram. » In reliquis satis purus est.

MENERAT. Nescio cur hic præterita sit prima annuntiatio de cathedra, etc.

ANTWERP.-MAX., ULTRAJ., LEYDEN., LOVANIEN., ALBERG., DANIC. ELEDITIO ULTRAJ.-BELG. puri sunt, nisi quod diem inchoant a sancta Priscæ, his verbis: « Passio sanctæ Priscæ virginis; quæ cum esset annorum decem, mira pro Christo tormenta fortiter sustinens, demum ictu gladii sui sancti agonem martyrii feliciter consummavit. » In codice Lovaniensi est *annorum tertio decimo*. Alii ætatem omitunt et tutius, cum de ea nihil certi habeatur. Vide Bollandum.

CENTULEN. : « Cathedra sancti Petri apostoli [deest qua], primum Romæ sedit. Et passio sanctæ Priscæ virg. Et in Ponto, sanctorum martyrum Mosei et Ammonii. Alexandriæ, sancti Maximi episcopi et martyris. Civitate Appolonia, sanctorum martyrum Tirsi, Leucii, et Gallenici. » Qui remittuntur ad xxviii Januarii.

BRUXELLEN. : « Romæ, passio sanctæ Priscæ virginis et martyris. Quæ mira pro Christo tormenta fortiter sustinuit, et demum ictu gladii agonem sui

martyrii feliciter consummavit. » In duabus aliis annuntiationibus satis purus est. Tum: « Alexandriæ, sancti Maximi episcopi, et confessoris. Turonis, sancti Leopardi confessoris. »

HAGENOVÆ : « Cathedra sancti Petri apostoli, qua primo Romæ sedit, quam gloriose rexit annis viginti quinque, annis (vult dicere mensibus) sex, dies novem, sub Claudio et Nerone imperatoribus. Ipso die Romæ, passio sanctæ Priscæ virginis et martyris, sub Claudio imperatore. Quæ cum esset annorum decem, et mira pro Christo pateretur, tandem crinibus decalvatis afflicta ad idolum ducitur, ut adoret, sed illa non consencit. Demum ictu gladii martyrium consummavit. Apud Pontum insulam, natale sanctorum martyrum Mosei, etc., » satis pure. In fine: « Item, Christicolii confessoris. » Vult dicere *Deicoli*.

AQUICINCT. : « Turonis, sancti Leopardi confessoris. »

VICTORIN. habet *Amosei* pro *Mosei*, ut aliqui ponunt *Ammonis* pro *Ammonii*. Et in fine cum codice REG. SUEC., signato num. 150, adjicit ut proxime: « Turonis sancti Leopardi confessoris. »

DAVERONEN. de Leobardo, sic fusius: « Majori monasterio, beati Leopardi confessoris, qui sæculum salubriter respuens, crucemque Christi in capite suo portans, apud idem monasterium se arcissimo specu retrusit. »

MATRIC.-CARTHUS.-ULTRAJECT. : « Priscæ virginis et martyris. Coronatio sancti Petri, Mosei et Ammonii militum et martyrum. Deicoli abbatis et confessoris. »

IN VATICAN., num. 5949, adjici dicitur: « Romæ, natale sanctæ Priscæ martyris. »

DIVIONEN. ecclesiæ sancti Stephani: legit ut su-

pra : « Alexandriae, sancti Maximi episcopi. Qui a satis clarus, et insignis titulo confessionis effectus est. »

EDITIO LUBECO-COL. in Cathedra, pura, adjungit : « Hic propter Simonem Magum, licet Dei occulto nutu, Romam perveniens, ibique praedicans Evangelium, viginti quinque annis ejusdem urbis tenuit pontificatum. Romae via Hostiensi, passio sanctae Priscæ : . . . agonem martyrii sub Claudio imperatore feliciter, etc. Apud Pontum, natale sanctorum Moysae, etc. » In fine : « Monasterio majori, sancti Leobaldi confessoris. » Sic etiam in prima editione scripserat Grevenus, in altera, ut mox patebit, posuit eum alius, Turonis, Leopardi, neutro loco bene, nam Leopardi legendum est.

BELIN. in utraque editione habet : « Ipso die, passio sanctae Priscæ virginis et martyris. » Item in utraque, « Mosey et Anionis. » Demum in fine : « Ipso die, sanctae Liberatae virginis. » Hanc ex Belino descripsit Molanus, nec quidquam addidit unde dignosci possit. Certum videtur, non agi de Novocomensi Faustinae socia. R. stat igitur famosissima illa, quae a Greveno indicari videtur, Hispana an Lusitana, quae in Belgio et alibi *Wilgefortis* dicitur, de qua plura dicenda erunt xx Julii, quem diem eam Bollandus in Praetermissis rejicit.

XIV Kal.

In Smyrna, Natalis beati Germanici martyris, qui sub Marco Antonino et Lucio Aurelio, per gratiam virtutis Dei, metum corporeae fragilitatis excludens, sponte praeparatam bestiam provocavit : cujus dentibus comminutus, vero panis, id est Domino Jesu Christo, pro ipso moriens, meruit incorporari. Apud Spoletum, sancti Pontiani martyris, temporibus Antonini imperatoris, quem iudex pro Christo vehementissime virgis caesum, jussit super carbones nudis pedibus ambulare : a quibus nil laesus, equuleo et uncinis ferreis jussus est suspendi, et sic in careerem trahi ; ubi angelica visitatione meruit confortari. post quae plumbo fervente perfusus, tandem gradio percussus est. In pago Dorcasino, sancti Launomari presbyteri.

NOTE.

Praten., Herinien., Tornacen., Antuerpien., Pulsanen., Max.-Lubec., Muneratus et Grevenus. Quid in Molano desit, brevi observabimus.

VARIANTES LECTIONES.

Greven. pro beati scribit sancti Germanici, ut est in Adone. Munerat. cum nonnullis codicibus, male legit Marco Antonio, textus noster purior est. Ant., Max.-Lubecanæ, ubique conformis, ante bestiam interjicit sibi, ut apud laudatam Adonem etiam legitur, quam vocem Pulsan. adjectivo praefigit, legens : sibi praeparatam bestiam. Puto germaniam Ussardi lectionem hic representari. Rursus Ant. habet tempore Antonini, pro temporibus. Ubi codices reliqui legunt, a quibus nil laesus, in Pulsan. ponitur Equibus illaesus exiens. Item, Post quae omnia, plumbo, etc., redundat vox omnia. Verum noto in plerisque codicibus, etiam purissimis sibi Postque, fere per abbreviationem, veluti si dicatur et post, tametsi

sensus postulare videatur, ut quae sit casus praecuntis particulae. Sed hoc in antiquis, saltem mediis aevi scriptoribus, mirandam non est ; ut pote qui vix diphthongorum habeant rationem ; unde amanuensium ignorantia factum crediderim ut quae conjunctio, vel encliticum, pro quae relativo irrepserit. Launomarum et presbyterum et abbatem fuisse constat, at codices nostri (si Ant. et Max.-Lubec. excipias) abbatem non nominant. Pagum Dorcasinum, seu Dorcasinum scribunt passim, Grevenus Carnotinum vocat, utrumvis non male, ut apud Bollandum invenies ; nos primam lectionem, tanquam vere Ussardi nam praehabendam censuimus.

OBSERVATIONES

Qui Germanicum primum in sacros Fastos retulerit, non alium invenio praeter auctorem Romani parvi, ita hoc die scribentem : In Smyrna, sancti Germanici martyris, ad bestiam damnati. Rationem quaerere, cur hunc praeter alios diem elegerit, mere divinare est. Satis jam alibi ostendimus, Martyrologii hujus compilatorem sanctis plurimis, ex Rufino et aliunde desumptis, et antiquioribus martyrologis ignotis, pro solo suo arbitrio certos dies assignasse. Nec verosimile puto, visam unquam auctori illi celebrem Smyrnenis epistolam, in qua distinctiores aliquas, etsi non omnino certas, pro martyrii die notas reperisset. Interim Romanum parvum secutus est Ado, elogium ex eodem Rufino, vel Eusebio adjiciens, cujus locum integrum retulit Bollandus. Noster ex Adone omnia, sed non verbatim accepit ; Notkerus, rariori exemplo, sola Romani parvi verba transcri-

psit. Item Adonis elogium etiam inter festivitates apostolorum recurrit, ubi de Polycarpo agitur xxvi Januarii. Haec pro textus nostri derivatione et praecleara Germanici laurea, clara et plana sunt omnia. De proprio martyrii die aeternae quaestio, de eo etiam eadem ratione disputari posse videtur, qua Bollandus in doctissimo suo commentario § 1 Polycarpi certamen ad certum diem, nempe vii Kal. Aprilis seu xxvi Martii revocare conatus est. Et haec quidem valde probabiliter ab eo stabilita esse nemo negaverit, at nec ipse tam explorata habuit, ut propterea mutandum putaverit determinatum a tot saeculis per Martyrologos diem, quod fecit Castellanus, utrumque sanctum ad Martium transferens, Polycarpum ad xxvi hunc nostrum Germanicum ad xxix. Incertitudinem illam recte observavit Rainartius inter Selecta, pag. 26, ubi Vale

sium et plures alios in eandem sententiam adducit. Tillemontius autem tomo II in Polycarpo, Græcorum Fastos præferre videtur, alii in diversa abeunt. Equidem fateor ex laudata Smyrniensium epistola plane constare, Germanicum nostrum aliquot ante Polycarpum diebus agonem complexisse, an toto præcise octiduo nusquam patescit. Nihilominus Castellanus, remisso, ut jam diximus, ad xxvi Martii Polycarpo, sequele opinor gratia, quia hic xix Januarii colitur Germanicus, eundem ad xix remittendum putavit. Recte an secus alii viderint, nos Martyrologiis nostris Usuardi antesignanis inhærere debemus.

De Pontiano, Spoletino martyre, non semel locuti sumus xiv Januarii, quo die a Rabano, Notkero et pluribus, præsertim Belgicis Martyrologiis, ob corpus Ultrajectum translatum, certatim recolitur. Hic vero etiam in Romano parvo, hoc proprie die, et

A cum hisce characteristicis signatur : *Et Spoletii, sancti Pontiani martyris, xix Kal. pass. xv sepulti, xiv in sepulcro mutati, quando celebrior dies ejus agitur.* Eadem habet Ado, cum longiori ex Actis extracto, cujus elegans compendium brevitati suæ aptavit Noster, ut in textu representatur. Vide Bollandum xiv Januarii, vel notam Castellani pag. 248 et 249. *Launomarum* ab Usuardo ipso prioribus duobus superadditum evidenter ostendunt citati supra, et alii Usuardini codices prope omnes. Cur a Molano expunctus sit, nescio, certe hinc cœpi doceri, falsam esse eorum opinionem, qui Molanum ex codice Prateni Usuardum suum edidisse existimant, cum ab eo pluribus aliis locis aperte dissentiat. Wandalberti versiculus sic forte legendus.

Bis septena Niceto Launomaroque coruscat.

AUCTARIA.

PRATEN. in apographo nostro ad marginem adjectur : « Parisiis, monasterio sancti Germani, dedicatio altaris in honore victoriosissimæ crucis, et beate et gloriosæ semperque Virginis Dei genitricis Mariæ, et sanctorum martyrum Mauritiï sociorumque ejus. » Hæc tamen Castellanus in litteris ad me datis xxxi Maii mdcclix ad diem præcedentem pertinere retulit. Cæterum hæc monasterii istius propria sunt, nisi et alia subinde indicanda.

ANTWERP.-MAX., CENTULEN., VICTORIN., REG. SUEC., num. 150, et BURDEGALEN. : « Hierosolima, Marthæ et Mariæ, sororum Lazari. » Hæc ex Hieronymiano accepta sunt, ut habent Rabanus quoque, Notkerus, et alii. Et quidem in Victorino codice omnis præcluditur locus effugio, quo aliqui comminiscuntur *Mariam et Martham, Mariæ et Marthæ* suppositas; nam ibi omnes exprimentur, hi Romæ, illæ autem Hierosolymis. Antiquissimum Kalendarium Cluniacense utramque hoc eodem die virginem vocat; quæ omnia proximo mense Julio in Actis operosius erunt discutienda. Vide Sacramentarium Thomasi p. 144, ubi *Maria, Martha, Audifax et Abacuc* xx Jan. Sebastiano conjunguntur, forte amanuensis vitio. Sequitur in primo codice : « Et in Smirna, natale sancti Germanici martyris. In pago Dorcasino Corbionis monasterio, natale sancti Launomari abbatis, cujus gesta præclara habentur. » Quod etiam habent codex AMBIAN. et MOLAN.

ROSWEYD. Adoniane : « In Smirna, natale sancti Germanici martyris. Qui cum primævæ ætatis venustate floreret, per gratiam virtutis Dei, metum corporeæ fragilitatis excludens, sponte præparatam bestiam, damnatus a iudice, jam provocavit, cujus dentibus, » etc., pure. « Marii et Marthæ et filiorum ejus Audifax, et Abacuc nobilium de Perside. » Hi ad sequentem diem pertinent.

AGONES MARTYRUM. Textui satis puro subjicitur tota annuntiatio : « Via Cornelia, » etc., ut die sequenti.

ALBERGEN. et DANIC. præfatam annuntiationem habent in principio, et in fine scribunt : « In pago Dorcasino Corbionis monasterio, depositio S. Launomari abbatis et confessoris. »

ANTWERP., MAX.-ULTRAJECT., LEYDEN. et editio ULTRAJ.-BELG. præfigunt etiam *Via Cornelia*, etc., sed cum de Pontiano egerint xiv Januarii, eam annuntiationem hic prætermittunt. In eam etiam in fine *abbatis*, etc. : in quo convenit CENTULEN., qui de Germanico scribit ut Rosweyd. supra.

LOVANIEN. cum prioribus consonat, nisi quod clogium Marii, etc., media fere parte mutilaverit.

BRUXELLEN. incipit : « Roma, via Cornelia, » etc. Tum : « Hierosolima, Marthæ et Mariæ sororum Lazari. » De Germanico et Pontiano, satis pure. Deinde : « Et passio sancti Tyrsi gloriosi martyris cum sociis suis, » ex die præcedenti. In fine « abbatis et confessoris. »

B HAGENOVEN. in prima de Germanico, satis purus est. Secundo loco : « In pago Dorcasino, sancti Launomari abbatis. » Tertia est : « Roma, via Cornelia, » etc. De Pontiano egit cum aliis xiv Januarii.

MATRIC.-CARTHUS., ULTRAJECT. : « Germanici martyris incliti, qui traditus est ad bestias. Launomari presbyteri et confessoris. »

In VATICAN., sub num. 5949, deest *Launomari*.

ALTEMPSIAN. in Anglia auctus : « Translatio sancti Durghwaladri episcopi et confessoris. »

BELINUS. in utraque editione, post Germanicum et Pontianum, de *Mario et Martha*, etc., eadem refert, quæ jam diximus ab Usuardo melius poni de sequenti. Utrobique etiam habet : « In Laude civitate, sancti Bassani [alii scribunt Bassiani] episcopi et confessoris. » In prima editione deest *Launomarus*. Nil juvat errores typographicos recensere.

EDITIO LUCEO-COL. sic incipit : « Colonia Agrippina, translatio sanctæ Antoninæ et aliarum sex virginum et martyrum de illa nobili societate undecim millium virginum, ad ecclesiam parochialem sancti Joannis Baptistæ. »

GREVEN., post integrum Usuardi textum, sic prosequitur : « Iste Launomarus puerulus parentum suorum gregem pascens, victum suum egenis et peregrinis distribuerebat; ipse usque ad solis occasum, jejunium frequenter protrahens. Liberaliter deinde traditus litterarum studiis, sacerdosque effectus, eremum adiit : ubi inter alia virtutum prodigia claudum curavit, ignis impetum sigæ crucis opposita extinxit, et annosam quercum, ejusdem crucis virtute, in loco quo voluit transponit. In Anglia, Joannis Brangualatoris eremitæ. Eodem die, secundum aliquos, Marii et Marthæ cum aliis, quos Usuardus ponit die sequenti. In Africa secundum Bedam » (quodnam Bedæ apographum viderit, incertum est : nullum hactenus nec impressum, nec ms. nobis innotuit, ubi eo ordine habeatur martyrum series hic apposita, videlicet) « sanctorum Pauli, Quinti, Geronti, Januarii, Saturnini, Successi, Piz, Germani, Julii, Gagi. In Suecia, beati Henrici archiepiscopi Upsalensis et martyris. Qui Anglus natione, præfatam regens Ecclesiam tempore sancti Erici regis Sueciæ, cum eodem ad convertendam plebem Finlandiæ profectus, eo zelum justitiæ, a scelerato quodam trucidatus est. Cum autem idem ejus percussor, birretum S. martyris, capiti suo impositum amovere tentaret, cutem sibi cum carnibus absraxit. In Anglia, sancti Wolstani episcopi Wigorniensis et confessoris. Hic cum ab æmulis suis Synodo præsentibus, tanquam imperitus baculum juberetur pastorem resignare, Libenter, inquit, resigno, sed non vobis. Et hæc dicens, baculum ipsum lapidi durissimo, quo tegebatur sepulcrum sancti Edwardi regis, sic infixit, quod a nemine moveri potuit. Quo illi confusi miraculo, ut baculum reassumeret, præceperunt. Apud Coloniam

Agrippinam, translatio sanctæ Antoninæ virginis et martyris, et aliarum sex de societate, *ut supra ex editione Lubeco-Col.* Bassiani Laudensis episcopi et confessoris, vita et miraculis clari. Hic beatum Ambrosium Mediolanensem visitans, clero ipsius obitum ejus prædixit, defunctumque tumulavit. Eodem die, Hugonis archiepiscopi. Item Contexti episcopi et confessoris. »